PORTARIA Nº. 020/2021-GFPS

ANÁLISE DE RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E

ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas atribuições legais, torna público,

para o conhecimento dos interessados, a ANÁLISE DE RECURSOS DO

RESULTADO PRELIMINAR da FASE DE SELEÇÃO DOS PROJETOS/PLANO

DE TRABALHO REFERENTE AO EDITAL 001/2020-FPS/SETOR PRIMÁRIO,

para firmar parcerias por meio de TERMO DE FOMENTO, nos termos da LEI Nº

13.019/2014.

CONSIDERANDO que à Comissão de Análise e Seleção do chamamento, instituída pela

Portaria Nº 056-GFPS de 03 de dezembro de 2020, incumbe presidir a realização do

chamamento, processar, julgar e supervisionar sua execução até a entrega da ata de

encerramento da fase competitiva ao gabinete da Vice-Presidente do Fundo de Promoção

Social e Erradicação da Pobreza-FPS, com a relação das organizações habilitadas, com as

notas obtidas, em ordem decrescente, para a homologação final e posterior publicação no

site Oficial do Estado do GOVERNO DO AMAZONAS;

CONSIDERANDO a divulgação, instituída pela Portaria Nº 017-GFPS de 07 de junho de

2021, do resultado preliminar do processo de análise e seleção do Edital de Chamamento

nº 001/2020 – FPS, no site do Governo do Estado do Amazonas

(www.amazonas.am.gov.br);

CONSIDERANDO que, de acordo com o item 5.1/Etapa 4 do referido edital, houve a

abertura de prazo para interposição de recursos do resultado preliminar do processo de

seleção, sendo este finalizado em 14 de junho de 2021, conforme estabelecido em

cronograma constante do item supracita;

CONSIDERANDO que a Comissão de Análise e Seleção analisou individualmente os

recursos protocolados, dentro do prazo estipulado no referido Edital, seguindo os critérios

nele estabelecidos;

RESOLVE: Publicar a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E

ANÁLISE DOS RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020:

Aos 21 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reuniões do

Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza, reuniram-se os membros da

Comissão de Análise e Seleção do Edital de Chamamento Público nº 001/2020 – FPS,

para a análise individual dos 10 (dez) recursos protocolados entre os dias 11 a 14 de junho

no FPS. Após análise dos recursos recebidos, considerando os critérios estabelecidos no

edital, chegou-se ao julgamento apresentado a seguir, no formato de tabela.

PROPONENTE DO RECURSO RECURSO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA AGRÍCOLA SÃO FRANCISCO DO
CARAMURI-ACASF

INDEFERIDO

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO
PROJETO MAPI-APROCIP

INDEFERIDO

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES AM NO MUNICÍPIO DE MARAÃ INDEFERIDO

ASSOCIAÇÃO DOS PISCICULTORES DE NOVO AIRÃO-APINA INDEFERIDO

ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA DE PRODUTOS VEGETAIS,
AQUICULTURA E CULTIVADORES DE MEL DE ABELHA-ABP

INDEFERIDO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA AGRÍCOLA TAQUARA GRANDE INDEFERIDO

COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA DO PRODUTOR RURAL DE
AQUIDABAM-COMAPRA

DEFERIDO

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
PRODUTORES DA COMUNIDADE DO ROSÁRIO DEFERIDO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E DE PRODUTORES RURAIS SANTO
ANTÔNIO

DEFERIDO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE EVANGÉLICA FILADELFIA DA COSTA DO BARROSO DEFERIDO

A Comissão de Análise e Seleção encerrou os trabalhos por não ter mais nada a tratar, que

constam na presente Ata de Reunião e Análise de Recursos do Resultado Preliminar da

Seleção de Projetos/Plano de Trabalho, que após lida e de acordo por todos, foi assinada

pelos membros da Comissão.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO FPS, em Manaus, 23 de junho de 2021.